
SLOVO OBČANŮM

č. 3 – březen 2014

ročník XX

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 28.2.2014 proběhne svoz plastového odpadu  
v pytlích.	Další	svozy	budou	probíhat	vždy	poslední	pátek	v	měsíci.	Pytle		
si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	OÚ	Česká	Ves	pokud	máte	uhrazen	popla-
tek	za	odpad.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12ks	(1ks	na	měsíc).	Pokud	
budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	na	OÚ	Čes-
ká	Ves	(1ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	
plastových	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.		

•	 Upozorňujeme	občany,	kteří	ještě	neuhradili	poplatek	za	odpad	na	
rok	2014	(splatnost	byla	31.1.2014),	aby	tak	učinili	co	nejdříve	a	vyhnuli	se	
tak	upomínkovému	řízení.	Jedná	se	zejména	o	občany	bydlící	v	bytových	
domech	na	ulicích	Haškova,	Holanova	a	Jánského.	

•	 V	 této	 době	 již	 většinou	 je	 rozpočet	 dokončen	 a	 probíhají	 jen	
drobné	změny.	Letos	je	situace	jiná	kvůli	náhradním	projektům	do	ROP	–	
Regionálního	operačního	programu.	Vše	se	ale	stihne	v	předpokládaném	
termínu,	aby	byl	rozpočet	včas	projednán	a	schválen	na	březnovém	zastu-
pitelstvu.

SLOVO OBČANŮM

č. 3 – březen 2014

ročník XX

Vážení spoluobčané,
je tady jaro, brzy budeme slavit 

Velikonoce. Je to čas nejen úklidu 
doma, ale i na zahradách a ve svém 
okolí. Na našich místních komuni-
kacích to vypadá spíš jako na kon-
ci jara. Jsou plné cyklistů, bruslařů  
a všech sportovců, kteří letos větši-
nou ani neměli možnost výměny za 
zimní sporty. 

Naše práce na radnici pro vás  
občany a pro naši obec již tolik roč-
ním obdobím nepodléhá. Spíš na-
opak, žijeme v trvalém předstihu.  
A nemám na mysli jen úklid obce, 
který také začal o dost dřív, než  
v jiných letech. V posledním obdo-
bí se připravovaly projekty z oblas-
ti cestovního ruchu (jako náhradní 
projekty za aquapark v Jeseníku). 
Byla to práce pod velkým časovým 

tlakem, tak pevně doufám, že budou 
úspěšné a vynaložené úsilí nebylo 
zbytečné. S tím souvisí i příprava 
projektové dokumentace a samotná 
realizace nové hasičské zbrojnice. 
Stará budova by po rekonstrukci 
určitě dále sloužila jako zázemí pro 
různé aktivity a nejen hasičů.

V dubnu se bude dokončovat pro-
jekt zateplení školky, aby se mohlo 
vypsat výběrové řízení. Jako každá 
rekonstrukce starší budovy i tady se 
již v projekční části objevují problé-
my. Je nutno vyřešit vlhké sklepy, 
odstranit zbytky staré střechy apod.

Na jiném místě vás informujeme 
o usneseních Zastupitelstva obce, 
které především schválilo rozpočet. 
Již je jisté na jaké akce a v jaké výši 
jsou finanční prostředky a obec je 

může realizovat. Toto jednání pro-
běhlo ve velmi konstruktivní atmo-
sféře.

Rád bych vás také pozval na 
všechny akce, o kterých se blíže 
píše v tomto čísle Zpravodaje. 

Přeji všem krásné Velikonoce  
a jaro! A obracím se na vás  
s prosbou, protože jsem úklidem za-
čal, tak s ním chci i skončit, kromě 
pořádku ve svém domě a okolí, se 
prosím starejme i o pořádek v naší 
obci – je to místo, kde žijeme a po-
hybujeme se všichni.

Těším se na setkávání s vámi při 
práci i odpočinku v naší krásné 
obci.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 28.3.2014 proběhne svoz plasto-
vého odpadu v pytlích.	 Další	 svozy	 budou	 probíhat	
vždy	poslední	pátek	v	měsíci.	Pytle	si	můžete	zdarma	vy-
zvednout	na	OÚ	Česká	Ves	pokud	máte	uhrazen	poplatek	
za	odpad.	Pytle	 jsou	baleny	do	balíčků	po	12ks	 (1ks	na		
měsíc).	Pokud	budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	
můžete	si	 je	zakoupit	na	OÚ	Česká	Ves	 (1ks	za	5,-	Kč).	
Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	plasto-
vých	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.		

•	 Sběr	plastového	odpadu	do	pytlů	funguje	čím	dál	
lépe.	Je	zřejmé,	že	občané	tuto	službu	využívají	a	počet	
vyvezených	pytlů	stoupá.	Také	pořádek	kolem	separačních	
kontejnerů	se	tímto	rozšířením	svozu	výrazně	zlepšil.	Proto	
patří	díky	všem	občanům,	kteří	takto	třídí!



2

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 2/2014 konané dne 13.3.2014

I. ZO schvaluje:
1.	Rozpočet	obce	Česká	Ves	na	rok	2014	v	závazných	ukazatelích	takto:
Celkové	příjmy	rozpočtu	ve	výši	 37.773.000,00	Kč
Financování	ve	výši	 zůstatek	r.	2013	 10.245.000,00	Kč
CELKEM	včetně	financování	 48.018.000,00	Kč

Běžné	výdaje	–	třída	5	 35.994.000,00	Kč
Kapitálové	výdaje	–	třída	6	 11.081.000,00	Kč
Celkové	výdaje	rozpočtu	ve	výši	 47.075.000,00	Kč
Financování	ve	výši	 splátky	dlouhodobých	úvěrů	 943.000,00	Kč
CELKEM	včetně	financování	 48.018.000,00	Kč

a	zároveň	schvaluje	dle	svých	kompetencí	vyhrazených	zákonem	o	obcích	poskytnutí	dotací	(transferů)	dle	návrhu	
rozpočtu	na	rok	2014,	na	uvedený	účel,	v	té	výši	a	těm	fyzickým	a	právnickým	osobám	jaké	jsou	uvedené	v	příloze	
tohoto	materiálu.

2.	 Pravomoc	Radě	obce	v	souladu	s	ustanovením	§102,	odst.	2,	písm.	a)	zákona	č.128/2000	Sb.,	o	obcích	v	platném	
znění,	provést	v	roce	2014	rozpočtová	opatření	na	investiční	akci	„Hasičská	zbrojnice	pro	JSDH“	na	kap.	5512	pol.	
6121,	na	kapitole	3429,	na	kapitole	2143.	O	provedených	změnách	budou	podány	informace	na	nejbližším	zasedání	
Zastupitelstva	obce.

3.	 Vzor	smlouvy	o	poskytnutí	účelového	neinvestičního	příspěvku	z	rozpočtu	obce.
4.	 Předběžnou	zprávu	o	hospodaření	obce	za	rok	2013	dle	předložených	písemných	materiálů	takto:

1)	Příjmová	část:	 Rozp.	schválený	 Rozp.	upravený	 Plnění
Příjmy	celkem	po	konsolidaci	 33.784.000,00		 50.207.427,15		 50.662.116,55
Zůstatek	roku	2012	–	BÚ	 9.876.000,00	 9.876.000,00	
Zůstatek	roku	2012	–	SF+FRB	 422.000,00	 422.000,00	
Celkem	včetně	financování	 44.082.000,00	 60.505.427,15	

2)	Výdajová	část:	 	 	
Výdaje	celkem	po	konsolidaci	 43.196.000,00	 59.619.427,15	 50.209.676,19
Splátky	dlouhodob.	úvěrů	 886.000,00	 86.000,00	 885.994,80
Celkem	včetně	financování	 44.082.000,00	 60.505.427,15	

5.	 Inventarizační	 zprávu	 za	 rok	2013.	Dle	 inventarizační	 zprávy	 stav	 zjištěný	 skutečností	 k	 31.12.2013	 souhlasí	 se		
stavem	vykázaným	k	tomuto	dni	v	účetnictví.	

6.	 Plán	oprav	bytového	fondu	na	rok	2014.
7.	 Investiční	plán	a	plán	oprav	místních	komunikací	na	rok	2014.	
8.	 Plán	hospodaření	v	obecním	lese	na	rok	2014.
9.	 Hospodaření	příspěvkových	organizací:	Základní	školy	Makarenkova	414,	Česká	Ves;	Krytého	bazénu	Jánského	534,	

Česká	Ves;	Mateřské	školy	Holanova	53,	Česká	Ves;	Mateřské	školy	Jesenická	98,	Česká	Ves	k	31.12.2013.
10.	Obecně	závaznou	vyhlášku	obce	Česká	Ves	č.1/2014	o	místním	poplatku	ze	psů.	
11.	Převod	nemovitosti	části	p.č.	1240/5	v	k.ú.	Česká	Ves	za	cenu	40,-	Kč/m2		……………………………	GP	hradí	nabyvatel.	
	 (vyvěšeno:	30.01.2014	–	28.02.2014)
12.	Přijetí	investičního	příspěvku	ve	výši	38	000,-	Kč	od	Olomouckého	kraje,	Jeremenkova	40a,	779	11	Olomouc	na	poří-

zení	osvětlovacího	stožáru	na	cisternovou	automobilovou	stříkačku	pro	JSDH	obce	Česká	Ves.	Spolufinancování	obce	

•	 Apelujeme	na	občany,	aby	ke	svozu	popelnic	při-
stupovali	 zodpovědně	 a	 přistavovali	 k	 vývozu	 popelnice	
zcela	naplněné.	Bylo	by	vhodné	domluvit	se	například	se	
sousedem	o	naplnění	jedné	popelnice	společně.	Obci	tak	
bude	účtována	nižší	částka	za	odvoz	odpadu,	protože	se	
započítává	nejen	množství	odpadu,	ale	i	počet	vyvezených	
popelnic.	

•	 V	měsíci	dubu	2014	bude,	jako	každoročně,	probí-
hat	svoz	kontejnerů	na	odpad	po	jarním	úklidu.	Na	jiném	
místě	ve	Zpravodaji	zveřejňujeme	termíny	a	stanoviště	při-
stavených	kontejnerů.	Upozorňujeme,	že	do	těchto	kontej-
nerů	patří	hrabanka,	klestí,	 listí.	Nepatří	zde	nebezpečný	
a	velkoobjemový	odpad!	Na	tento	odpad	je	zřízen	sběrný	
dvůr	pro	občany	obce	Česká	Ves	v	areálu	TS	Jeseník	–	ote-
vřen	každý	čtvrtek	od	9.00	do	17.00	h.



3

Česká	Ves	ve	výši	57	000,-	Kč	na	pořízení	osvětlovacího	stožáru	na	cisternovou	automobilovou	stříkačku	pro	JSDH	
obce	Česká	Ves.
Smlouvu	o	poskytnutí	příspěvku	uzavřenou	dle	ustanovení	§	1746	odst.	2	zákona	č.89/2002	Sb.,	občanský	zákoník,	
v	platném	znění	mezi	Olomouckým	krajem,	Jeremenkova	40a,	779	11	Olomouc	a	obcí	Česká	Ves,	Jánského	341,	790	
81	Česká	Ves.

13.	Za	zřizovatele	do	Školské	rady	Mgr.	Alenu	Krčmářovou	a	paní	Jitku	Marcinovou	na	další	funkční	období.

JARNÍ ÚKLID

Kontejnery na jarní úklid duben r. 2014 

Do kontejnerů PATŘÍ: hrabanka, klestí, listí 

Do kontejnerů NEPATŘÍ:   nebezpečný a velkoob-
jemový odpad !!

Svoz	bude	probíhat	ve	dnech	a	na	těchto	stanovištích:	

od 1.4. – 3.4. stanoviště

- ul. Jesenická – naproti p. Svačiny 
- ul. Jánského – požární zbrojnice 
- ul. Holanova – kotelna
- ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
- ul. Jesenická – u garáží 

od 4.4. – 7.4. stanoviště

- ul. U Zahradnictví – při vjezdu ke skleníku 
- ul. U Norkárny 
- ul. Jánského – bytovky č.p. 409 – 410 
- ul. Polská – u lesácké ubytovny 
- ul. Polní – parkoviště u firmy Agro 

od 8.4. – 10.4. stanoviště

- ul. Za Řetězárnou – kolonka 
- ul. Družstevní 
- ul. Polská – č.p. 283 
- ul. Polská – u Králíka 
- ul. Skalní

od 11.4. – 14.4. stanoviště

	- ul. Kpt. Jaroše 
- ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
- ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
- ul. Makarenkova – škola  
- ul. Jánského – Jednota

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb

O	 jejím	poslání	a	 rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	budeme	podrobněji	 informovat	3x	 ročně.	 Jinak	nás	najdete	na	
webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	OÚ.
Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	-	kl.	20,	mobil:	605	
920	180

Psi v obci

Obracím	 se	 na	 všechny	majitele	 psů,	 aby	 si	 zabezpečili	
své	psy.	Často	chodíme	na	procházky	se	psem	(malá	rasa)		
a	v	poslední	době	jsme	již	3	krát	byli	napadeni	psem	vel-
ké	 rasy.	Naposledy	 to	bylo	v	pondělí	10.3.2014.	Nikomu	
nepřeji	ten	strašný	pocit,	když	z	otevřené	brány	vyběhne	
vlčák	 a	 začne	mého	 psa	 dusit.	 V	 jedné	 ruce	 jsem	 držel		
6	tiletého	vnuka	a	ve	druhé	psa	na	vodítku.	Po	chvíli	sice	
vyběhl	majitel	vlčáka,	který	se	psa	snažil	odvolat,	ale	moc	
se	mu	to	nedařilo.	Naše	procházka	naštěstí	dopadla	dobře,	
ale	 raději	 nedomýšlím,	 co	 se	 všechno	mohlo	 stát,	 třeba		
i	vnukovi.

Proto	 prosím	 a	 upozorňuji	 všechny	majitele	 psů,	 aby	 si	
zabezpečili	 své	 čtyřnohé	mazlíčky,	 ať	 se	 něco	 takového	
nestane	i	někomu	jinému.	

Jan Furik



4

Kroužek mladých hasičů

Maškarní bál pro děti

Naše škola bude slavit

V	 sobotu	15.03.2014	 se	mladí	 hasiči	 z	České	Vsi	 zú-
častnili	 soutěže	 Liga	 mladých	 hasičů	 (LMH)	 ve	 štafetě	
5x15m	(uzlová	štafeta),	která	se	konala	v	Kulturním	domě		
v	Písečné.	Této	soutěže	se	zúčastnilo	11	kolektivů	MH	z	na-
šeho	okresu	Jeseník,	které	soutěží	v	kategorii	mladších	žáků		
a	v	kategorii	starších	žáků.	V	této	disciplíně	soutěží	dvě	pě-
tičlenná	družstva,	která	plní	dané	úkoly	a	váží	uzle.	Běží	na	
čas	a	lepší	z	časů	se	počítá.	Soutěže	se	zúčastnilo	pět	ko-
lektivů	mladších	a	dvanáct	kolektivů	starších.	Mladí	hasiči		
z	České	Vsi	soutěží	v	letošním	ročníku	2013/2014	v	kate-
gorii	 starších	a	mají	 dvě	družstva.	Ze	 soutěže	 v	Písečné	
jsme	si	dovezli	4.	a	8.	místo.	Kroužek	mladých	hasičů	má	
na	letošní	rok	2013/2014	zaregistrováno	23	žáků	ve	věku	
od	6	do	15	let.	Mladí	hasiči	se	pravidelně	schází	každý	pá-
tek	od	16	hodin	v	klubovně	na	Hasičské	zbrojnici	v	České	
Vsi.	

Renata Baďurová – vedoucí MH 

V	sobotu	08.03.2014	se	uskutečnil	Maškarní	bál	pro	děti		
v	sále	hotelu	Zlatý	Chlum.	 I	když	bylo	nádherné	počasí,	
přišlo	mnoho	krásných	masek.	Po	celé	odpoledne	děti	ba-
vilo	duo	Iva	a	Luďa.	Na	závěr	dostaly	všechny	masky	slad-

„Vážení	občané!“	Ne,	to	není	vhodné.	Tak	by	vás	oslovil	
pan	starosta.	Zkusím	to	 jinak.	 „Milí	 rodiče!“	 „Dobrý	den,	
žáci!“	 To	 asi	 také	 nebude	 ono.	 Jak	 ale	 oslovit	 všechny		
ty,	kterým	do	života	vstoupila	naše	českoveská	 „zédéeš-
ka“,	„zéeška“,	či	chcete-li	„základka“.	
Od	 září	 2014	 si	 budeme	 připomínat	 její	 kulatiny,	 50.	

narozeniny.	Opravdu	už	uplynulo	celé	půlstoletí	od	doby,	
kdy	v	jejích	třídách	zasedli	první	žáci.	
Možná	 jste	 to	byli	 právě	 vy.	Možná	 jste	 chodili	 do	 školy		
o	několik	 let	později.	Možná	jste	odpracovali	brigádnické	

hodiny	při	její	stavbě.	Možná	jste	ve	škole	pracovali.	Mož-
ná	jste…
Určitě	vám	však	zůstaly	fotografie,	žákovské	knížky,	se-

šity,	deníčky,	diplomy…
K	 výročí	 školy	 se	 kromě	mnoha	 akcí	 připravuje	 také	

výstava	 a	 tisk	 publikace.	 Obracíme	 se	 touto	 cestou	 na	
vás	všechny,	kteří	jste	ochotni	se	o	tyto	cennosti	podělit,		
s	prosbou	o	jejich	zapůjčení.
Pokusíme	se	také	zapsat	vzpomínky	na	školu,	veselé,	

ale	i	smutné	a	vážné	příběhy	ze	školních	lavic.	Každý	z	vás	

kou	odměnu.	Věřím,	že	každý	kdo	přišel,	prožil	příjemné	
odpoledne.	Za	pomoc	děkuji	všem	pořadatelům.

Martina Guzejová – předsedkyně OB



5

Jídelna na naší škole není jen místo, kde se obědvá

může	přispět	svým	střípkem	do	pestré	padesátileté	školní	
mozaiky.	
Pečlivou	evidenci	zapůjčených	exponátů	i	vašich	škol-

ních	 příběhů	 bude	mít	 na	 starost	 paní	 učitelka	Naděžda	
Horáková.	Domluvit	se	s	ní	můžete	osobně	nebo	prostřed-
nictvím	e-mailu:	horakova@zsceskaves.cz.	

Mgr. Jiří Štěpán Truneček

Jídelna	naší	školy	byla	postavena	před	desítkami	let	a	jako	
taková	už	delší	dobu	nevyhovovala	„vzhledovým“	a	ani	hy-
gienickým	požadavkům.	
Jídelna	se	nepoužívá	 jen	 jako	místo,	kde	se	obědvá,	ale	
je	to	také	místo,	kde	se	pořádají	různé	akce	školy,	např.		
divadelní	 vystoupení,	 výchovné	 koncerty,	 vystoupení	 na-
šich	žáků,	Vánoční	a	Velikonoční	dílničky,	soutěže,	oslavy	
Dne	matek…

Rozhodli	 jsme	 se	proto	 jídelnu	 zmodernizovat	 a	nastavit	
tak	lepší	podmínky	nejen	pro	stravování.
Mezi	 největší	 problémy,	 které	 byly	 zapsány	 i	 ve	 zprávě		
z	hygienické	stanice,	patřilo	nedodržení	normové	hodno-
ty	optimálního	dozvuku,	laicky	řečeno:	tříštění	zvuku,	kdy		
i	při	malém	počtu	žáků	byl	v	místnosti	velký	hluk.	
Byla	tedy	zrekonstruována	celá	čelní	stěna	a	stávající	za-
řízení	 bylo	 nahrazeno	 novým	 (např.	 nové	 výdejní	 okno,	
barevné	 obklady,	 umývadla,	 nerezové	 zařízení	 při	 výdeji	
jídla…viz	foto).
V	 jídelně	 byla	 vyměněna	 podlahová	 krytina,	 vybudován	
stupínek	 na	 představení	 a	 to	 nejdůležitější:	 jídelna	 byla	
„odhlučněna“.	 	 Ještě	 stále	 si	 zvykáme	na	nezvyklé	 ticho		
v	jídelně	při	plném	obsazení	jídelny	žáky.

To,	že	se	„odhlučnění“	jídelny	podařilo,	jsme	slyšeli	všichni	
při	prvním	výchovném	koncertě,	který	se	po	rekonstrukci	
konal	a	potvrdil	to	i	vedoucí	vystoupení	bubenické	skupiny	
Jumping	Drums	–	Ivo	Batoušek,	který	doslova	řekl:	„Tako-
vou	akustiku	nemají	ani	leckteré	koncertní	sály“.
Práce	zde	ještě	ale	nekončí,	 je	potřeba	dokoupit	žaluzie,	
popř.	 dataprojektor,	 plátno	 (pak	 můžeme	 jídelnu	 využít		
i	jako	promítací	sál).	Kapacita	místnosti	je	100	míst.
Na	rekonstrukci	jídelny	jsme	nežádali	navýšení	příspěvku	
od	 obce,	 během	 roku	 jsme	 jeli	 v	 úsporném	 režimu,	 tak	
abychom	si	tuhle	akci	mohli	dovolit.

Škola	má	k	dnešnímu	dni	320	žáků	a	z	 těchto	320	žáků	
se	každý	den	v	jídelně	(mimo	cizí	strávníky)	stravuje	280	
našich	žáků.	Toto	číslo	ukazuje,	jak	dobře	se	ve	škole	vaří	
a	je	na	místě	poděkovat	panu	vedoucímu	jídelny	a	paním	
kuchařkám.
V	úterý	08.04.2014	od	8.00	do	17.00	h	se	můžete	přijít		
podívat	nejen	na	naši	novou	jídelnu,	ale	také	si	prohléd-
nout	celou	školu	v	rámci	dne	Okno	do	školy	(viz	pozvánka	
na	jiném	místě).

Mgr. Zdeňka Blišťanová – ředitelka školy

S	 dotazy,	 připomínkami	 a	 nabídkami	můžete	 kontak-
tovat	 také	 vedení	 školy	 na	 tel.	 čísle	 776	 113	 107	 nebo	
e-mailu:	blistanova@zsceskaves.cz



6

Není nad ruční práci…

Není zima jako zima…

Nastal	 čas	 plesů,	 bálů,	 prostě	 zimní	 čas	 radovánek	
pro	děti	i	dospělé	v	útrobách	vytopených	sálů,	tělocvičen		
a	podobně.	Tímto	směrem	se	v	únoru	ubírala	 také	naše	
činnost	 v	 zájmovém	 útvaru	 Malý	 výtvarník	 –	 navrhovali	
jsme	a	následně	vytvářeli	škrabošky.	Byla	 jsem	náramně	
zvědavá,	 jak	 se	 s	 tímto	 úkolem	 děti	 „popasují“	 a	 velice	
mile	mne	překvapily.	Jejich	nadšení	a	snaha	o	originalitu	
„sklidily	své	ovoce“.	Koneckonců	přesvědčte	se	sami	…	Že	
jim	to	ale	sluší?	Radost	jsme	měli	tentokrát	úplně	všichni	
a	někteří	(jak	jsem	se	po	víkendu	dozvěděla)	pokračovali		
v	tvorbě	i	doma.	A	co	víc	si	přát	…

Mgr. Jarmila Procházková

Máme	tady	únor	a	zima,	jak	ji	známe,	nikde	…
Stále	 častěji	 se	mi	dere	na	mysl	 výrok	 z	 jednoho	 z	 kul-
tovních	filmů	české	kinematografie	„Tento	způsob	léta	…“,	
samozřejmě	v	poněkud	změněné	podobě.		
Již	tradičně	vyhlašuji	za	výtvarný	kabinet	soutěž	se	zimní	
tematikou,	pro	letošní	ročník	s	příznačným	názvem	„Slav-
nost	vloček“	–	a	vločky	ne	a	ne	dorazit.	Byla	 jsem	 tedy	
velice	zvědavá,	jak	děti	úkol,	vytvořit	iluzi	zimy	zvládnou,	
když	se	musí	spolehnout	na	svou	fantazii.	Ovšem	naši	žáci	
si	i	s	tímto	problémem	dokázali	velice	dobře	poradit	a	spl-
nit	 úkol	 pro	 ně	 bylo	 (podle	 odevzdaných	 prací)	 doslova	
hračkou.	A	kupodivu	bylo	právě	tentokrát	velice	těžké	roz-
hodnout	o	nejzdařilejších	pracích,	kterých	se	v	obou	kate-
goriích	sešlo	celkem	39!	
Po	delším	hodnocení	a	následném	vyřazování	jsou	výsled-
ky	takové:
Kategorie	6.-7.	ročník:
Ilona	Klouparová,	Heřman	Dorničák
Aneta	Zbořilová,	Petra	Rozsypalová	+	Michaela	Šuranská
Adéla	Kubalová	+	Adam	Chmelař

Kategorie	8.-	9.	ročník:
Nela	Caová
Dana	Gálisová	+	Jan	Szathmary
Roman	Juránek	+	Petr	Šuba

Vítězům	gratuluji	a	ostatním,	kteří	se	do	této	soutěže	zapo-
jili,	přeji	hodně	inspirace	a	elánu	do	další	výtvarné	tvorby.

Mgr. Jarmila Procházková

Masopust v únoru
V	 únoru	 se	 ve	 školce	 za	 velké	 pomoci	 rodičů	 konal		
„Masopustní	průvod	a	veselí“.	Děti	ví,	že	k	Masopustu	patří	
kostýmy,	dobré	jídlo	a	legrace	a	nic	z	toho	nechybělo	ani	
na	naší	školkové	akci.	Průvod	masek	v	čele	s	medvědem		
a	medvědářem	vyrazil	k	DPS,	kde	děti	zazpívaly	našim	se-
niorům	a	pak	se	za	rachotu	štěrchadel	vrátily	zpět	do	škol-

ky.	Zde	na	děti	čekalo	několik	veselých	úkolů,	které	měli		
v	režii	rodiče.	Když	byly	úkoly	splněny,	proběhlo	předsta-
vení	masek	a	nechybělo	ani	masopustní	hodování…

Sluníčkový den v březnu 
Krásné	 předjarní	 dny	 nás	 inspirovaly	 k	 tomu,	 abychom		
si	ve	středu	12.	března	ve	školce	udělali	„sluníčkový	den“.

Letem světem ze školky na Holanově ulici



7

Naše školka v projektu Sněhuláci pro Afriku

Průmysl, obchody a živnosti po 2. světové válce v okrese Jeseník 
(vysvětlení, vzpomínání, ukončení) 

Zapojili	se	i	rodiče,	kteří	v	tento	den	oblékli	své	děti	do	žlu-
tých	a	oranžových	barev.	Samozřejmě	i	my	učitelky	jsme	
byly	v	tento	den	za	„sluníčka“.
Po	 příchodu	do	 školky	 děti	 skládaly	 z	 různých	 stavebnic	
sluníčka,	navlékaly	sluníčkové	korále	a	náramky,	modelo-
valy	 z	 plastelíny,	 kreslily	 a	malovaly	 zlatou	 kouli	 na	 tisíc	
způsobů…
Nechybělo	povídání	o	tom,	jak	je	slunce	důležité	pro	všech-
no	živé	na	světě,	čtení,	smyslová	hra	a	relaxace.
Není	nic	krásnějšího,	než	když	se	takový	den	vydaří	podle	

vašich	představ,	děti	jsou	tématem	zaujaté	a	něco	se	naučí	
i	ti	úplně	nejmladší.
Z	akce	všem	zůstala	příjemná	vzpomínka,	krásně	vyzdobe-
ná	školka	a	dětem	nové	poznatky	o	sluníčku.

A co nás čeká a nemine?
Chystáme	 se	 s	 dětmi	 do	 kina	 v	 Jeseníku,	 rozloučíme		
se	nadobro	 se	 zimou	a	v	dubnu	nás	navštíví	 pracovnice	
ze	SVČ	Duha	a	bude	děti	učit,	jak	pracovat	s	keramickou	
hlínou…

Kolektiv MŠ Holanova

Školka	 Holanova	 je	 jednou	 z	 322	 organizací,	 které	 se		
zapojily	do	projektu,	jehož	cílem	je	nasbírat	peníze,	které	
budou	použity	na	převoz	kol	dětem	do	Afriky.	Akce	probí-
há	za	spolupráce	společnosti	Kola	pro	Afriku	ve	spolupráci		
s	Gymnáziem,	Ostrava	–	Hrabůvka.	Záštitu	nad	tímto	pro-
jektem	poskytlo	MŠMT.
Celý	leden	a	únor	jsme	čekali	na	sníh,	a	když	žádný	ne-
napadl,	bylo	na	každé	škole,	jak	si	tento	projekt	s	dětmi	
a	 rodiči	 užije.	My	 jsme	 zvolili	 školkové	 tvoření	 a	domácí	
rodinné	tvoření.	
Rodiče,	kteří	se	chtěli	společně	s	námi	do	projektu	zapojit,	
přinesli	do	školky	sněhuláka,	kterého	vyrobili	se	svým	dítě-
tem	podle	své	fantazie	a	také	přispěli	částkou	50,-	Kč.	Se-
šlo	se	nám	38	sněhuláků	a	podařilo	se	vybrat	1.650,-	Kč.	
Byla	to	pěkná	akce,	při	které	se	spojilo	příjemné	s	užiteč-
ným.	

V	 minulém	 čísle	 Zpravodaje	 se	 ne-
objevilo	 pokračování	 článku	 „Průmy-
sl,	 obchody	 a	 živnosti	 po	2.	 světové	
válce	 v	 okrese	 Jeseník“.	 Chtěl	 bych	
vysvětlit,	proč	a	co	mne	vedlo,	abych	
Vás	s	touto	částí	historie	seznamoval.	
Článek	jsem	dodal,	ale	nebyl	redakční	
radou,	 jak	 mi	 sdělila	 paní	 místosta-
rostka,	 akceptován.	 Prý	 je	 to	 moc	
dlouhé,	občany	to	moc	nezajímá.	Ze-
jména	ty	mladé.	A	právě	pro	ty	mladé	

Kolektiv MŠ Holanova

jsem	 to	 psal,	 ti	 starší	 se	 na	 mnohá	
jména	vzpomenou.	
-	chtěl	jsem,	abychom	se	seznámili	se	
jmény,	řemesly,	obchody	a	lidmi,	kteří	
po	 skončení	 války	 dosídlili	 a	 pomá-
hali	obnovovat	život	v	pohraničí.	I	já	
jsem	osobně	pamětník	a	moc	už	nás	
není.	 Mnoho	 těchto	 lidí	 a	 jejich	 děti	
jsem	znal.	Dnešní	vzpomínku	si	určitě		
zaslouží,	protože	život	zde	nebyl	jed-
noduchý.	 Především	 nebyla	 v	 plné	

míře	 doprava.	 Vlak	 na	 Javornicko	
jezdil	 z	 počátku	 jen	 do	 Žulové	 (dále	
rozbité	 mosty).	 Později	 do	 Horních	
Heřmanic.	Na	vlak	se	mnohdy	muse-
lo	z	Javorníka	do	Žulové	pěšky.	Proto	
fungovaly	 služby,	 obchody	 i	 řemesla		
v	jednotlivých	obcích.	
-	chtěl	jsem	ukázat	na	to,	kolik	těchto	
služeb	bylo;	všichni	se	uživili	a	nebyli	
nezaměstnaní.	
-	 chtěl	 jsem	 ukázat	 na	 rozmani-



8

tost	 služeb	a	 řemesel.	Dnes	bychom		
je	nazvali	podnikatelé,	ale	tenkrát	to	
byli	řemeslníci,	živnostníci,	obchodníci	
a	zaměstnanci.	
Myslel	 jsem,	 že	 mé	 články	 budou		
zajímat	 občany	 nejen	 České	 Vsi,	 ale	
to	by	muselo	o	 tomto	uvědomit	sta-
rosty	okolních	obcí	vedení	naší	obce.	
Samozřejmě,	 že	 se	 to	 s	 dneškem	
nedá	 srovnávat,	 protože	 vývoj	 jde	
dál	a	vše	je	jinak.	I	když	pozoruji,	že	
se	 ta	 dopravní	 dostupnost,	 zejména		
o	sobotách,	nedělích	a	svátcích	začíná	
tomuto	stavu	přibližovat.	
Oblast	Jesenicka	se	začíná	vylidňovat,	
mladí	odcházejí.	Počet	obyvatel	klesá,	
což	by	mělo	být	alarmující.	Píše	se	mi	
to	 těžce,	 protože	 jsem	 tomuto	 kraji		
a	hlavně	České	Vsi	věnoval	hlavní	část	

svého	života.	V	České	Vsi	by	to	bylo	
letos	50	let	(ve	skutečnosti	47)	a	urči-
tě	se	nemám	za	co	stydět	(jako	ředitel	
ZŠ	i	starosta).	
Letos	bude	naše	základní	škola	slavit	
50	 let	 svého	 úspěšného	 trvání.	 Vedl	
jsem	 ji	 27	 let	 od	 samého	 počátku.		
V	 dalších	 číslech	 (pokud	 bude	 zá-
jem)	 se	 s	 Vámi	 můžu	 podělit	 o	 své	
vzpomínky	 a	 zážitky,	 pokud	 nebude	
dráždit	někoho	moje	osoba	či	jméno.	
Vždyť	 tehdejší	 absolventi	 jsou	 dnes	
již	taky	důchodci.	

Přeji	Vám	krásné	jaro	a	hodně	zdraví.

Váš Mgr. Jindřich Jermář 
(bývalý ředitel ZŠ a starosta obce Česká 

Ves) 

Pozn. redakce:
Článek v minulém čísle nebyl otisknut 
z důvodu, že veškeré adresy je mož-
no prohlédnout v publikaci „Jesenic-
ko, sborník okresu Jeseník ve Slez-
sku“ (vydal Okresní národní výbor  
v Jeseníku ve spolupráci se Sdruže-
ním čs. cestovního ruchu v Jeseníku 
v roce 1948), kterou vlastní několik 
místních občanů. Je také veřejně do-
stupná jednak ve sbírce okresního ar-
chívu, ale i na www stránkách (http://
www.ceska-ves.estranky.cz/clanky/
dokumenty/). Zde mají možnost na-
hlédnout i občané a vedení okolních 
obcí.

Následující řádky jsou použity z německy psané kroniky  
č. 1 obce Česká Ves z let 1921-1945.

Jelikož	 jsou	 horské	 vrcholy	 podél	 údolí	 převážně		
zalesněny,	jsou	ve	zdejší	oblasti	atmosférické	srážky	(déšť	
a	sníh)	silnější	a	častější	než	v	kopcovité	krajině	nebo	na	
rovině.	Lesy	proto	skrývají	četné	prameny,	jejichž	chladná,	
křišťálově	průhledná	voda	vyvěrá	na	svazích	hor	v	různých	
výškách	 a	 umožňuje	 vzniku	 četných	 horských	 potůčků.		
Z	nich	 jsou	zde	uváděny	a	popsány	 jen	ty,	 jejichž	názvy	
byly	doloženy	v	lidové	mluvě	nebo	úřední	cestou.
Hlavním	potokem	(řekou)	naší	vesnice	je	Bělá.	Slovan-

ský	název	této	pěkné	jesenické	řeky,	jehož	překlad	odpo-
vídající	smyslu	je	„Bílá	voda“,	v	žádném	případě	nepodmi-
ňuje	možné	původní	 slovanské	 osídlení	 na	 jeho	 březích.	
Tato	řeka	přišla	ke	svému	jménu	následujícím	způsobem.	
V	době	před	osídlením	dnešního	údolí	Bělé	–	a	vůbec	celé-
ho	frývaldovského	okresu	–	sídlili	v	Nyské	nížině	slovanské	
národní	kmeny.	Tito	slovanští	lovci	a	sběrači,	kteří	odtam-
tud	vycházeli	za	svým	zdrojem	obživy	(lovem),	dávali	ná-
zvy	všemu,	co	v	krajině	potkali.	
Tak	dali	 dnešní	 řece	Bělá	název	 „Bělá“,	 tj.	 Bílá	 voda.	

Toto	označení	bylo	později,	když	už	bylo	údolí	Bělé	osíd-
leno	 Němci	 a	 založen	 urbář,	 převzato	 oněmi	 německý-
mi	 osadníky	 v	 tehdejším	 hraničním	 lese	 a	 také	 horníky,		
ovšem	nikoliv	jako	„Bělá	=	Biela“,	nýbrž	jako	„Biele“,	jak	
se	řece	ještě	dnes	v	dialektu	říká.	Pokud	tedy	v	německých	
dílech	nebo	mapách	je	uveden	název	„Biela“,	je	příčinou	
bezmyšlenkovitost	nebo	věcná	neznalost,	neboť	samotné	
údolí	Bělé	a	jeho	osídlení	jsou	odjakživa	německé.
Řeka	Bělá	pramení	v	blízkosti	Videlského	kříže	u	Bělé	

pod	 Pradědem	 a	 je	 značně	 posílena	 horskými	 prameny	
přitékajícími	 z	 Bělé	 pod	 Pradědem,	 Domašova,	 Adolfo-
vic,	Bukovic	 a	 Frývaldova.	Do	vsi	 přitéká	od	Frývaldova,	
u	 domu	 č.	 228	 stolařského	mistra	Wilhelma	 Plischkeho,	
protíná	hranici	obce,	protéká	jí	severovýchodním	směrem	
a	 opouští	 toto	 území	 u	 domu	 č.	 219	 stolařského	mistra	

Franze	Reichela.	Říční	tok	na	území	České	Vsi	v	délce	4300	
m	zaujímá	plochu,	podle	parcelního	protokolu	z	roku	1902,	
10	ha	14	a	15	m2.	Během	 toku	přibírá	Bělá	na	pravém	
břehu	přítoky	„Goldflössel“,	„Pompebach“	a	„dolní	Fibichf-
loss“,	na	levém	břehu	„Priessnitzbach“,	„horní	Fibichfloss“,	
„Göbelbach“	a	„Zindlerbach“.

V dalším čísle ČVZ se podrobněji seznámíme s říčkami, 
které se vlévají do řeky Bělá.

Z kurentu přepsal Roman Janas, do češtiny přeložila Jana 
Reichlová

Lesní a polní hranice podle speciální mapy z roku 1912.
Náčrtek k vodstvu v obci Česká Ves. Měřítko 1:25000. F. Kutschera.
Rybníky: 1. Rybník u Klášterního statku – 2. Körbelův rybník – 3. Katze-
rův rybník – 4. Kunertův rybník – 5. Kriegischův rybník. – 

Vodstvo v České Vsi 



9

JESENICKO
SBORNÍK OKRESU JESENÍK VE SLEZSKU

Prosba o pomoc

Nejúspěšnější sportovci Jesenicka za rok 2013

Dovoluji	 si	 vám	 několika	 ukázkami		
citací	 představit	 knihu	 Jesenicko,	
sborník	 okresu	 Jeseník	 ve	 Slezsku,	
kterou	 vydal	 Okresní	 národní	 výbor	
v	 Jeseníku	 za	 spolupráce	 místního	
Sdružení	čs.	cestovního	ruchu	v	Jese-
níku	(v	r.	1948	–	pozn.	autora	článku).
Přepsáno	 z	 článku:	 Jesenicko	 v	pás-
mu	 dějin,	 Josef	 Dvořák,	 str.	 15-35	
(sborník	obsahuje	169	str.)

Ukázky	–	citace:
…	Jesenicko	(str.	19	odst.	3):
Naše	 Jesenicko	 považují	 všichni	 ně-
mečtí	autoři	za	částečně	obydlené	te-
prve	od	konce	12.	stol.,	kdy	sem	přišli	
němečtí	 kolonisté.	Má	 tedy	 původně	
a	od	počátku	býti	 německé.	A	 tu	 se	
vyskytnou	dvě	 jména	Bělá	a	Starica.	
Odkud	 se	 tu	 vzala?	 Ta	 přece	 nejsou	
německá,	a	Slované	zde	nikdy	nebyli!	
Přece	je	sami	nepojmenovali	českými	
názvy.	
…	Jesenicko	(str.	27	odst.	5):
V	 našem	 okresu	 skutečně	 slovanské	
obyvatelstvo	již	tehdy	sídlilo.	To	doka-
zuje	pověst	o	sv.	Cyrilu	a	Metoději	na	
Rejvízu,	o	slovanském	kázání	evange-
lia	v	našich	horách,	to	dokazují	české	

názvy	obcí	zvláště	v	okrese	Javorník,	
Vidnava,	Cukmantl,	Hlucholazy,	názvy	
řek	Bělé	a	Starice.
…	Jesenicko	(str.	28	odst.	2):
Také	náš	vodní	 zámek	svou	polohou	
uprostřed	 kdysi	 bařiny	 nad	 stokem	
Bělé	 a	 Starice	 připomíná	 pradávné	
slovanské	 hrady	 vodní	 IX.	 a	 X.	 sto-
letí	 a	 dříve.	 Úkolem	 tohoto	 vodního	
hradiště	 nebylo	 snad	 hájiti	 území	
jesenického	 úvalu,	 ani	 nebyl	 chlubi-
vou	 libůstkou	 pánů,	 jak	 tvrdí	 někte-
ří	 němečtí	 pisatelé,	 ale	 skutečnou		
potřebou	zajistiti	a	ochrániti	spojovací	
horské	přechody	přes	Červenou	horu,	
1011	m,	a	Ramzovou,	753	m	vysokou.	
Bylo	na	místě	nynějšího	vodního	zám-
ku	 obranné	 hradiště	 s	 týmž	 účelem,	
jako	 měl	 obranný	 prales	 vyplňující	
kotlinu	jesenickou	ve	starých	listinách	
Preseka	 nazývaný.	 Hradiště	 uzavíra-
lo	přístup	údolím	říčky	Bělé	v	horské	
soutěsce	pod	Zlatým	Chlumem.
…	ale,	že	stojí	na	místě	starého	slo-
vanského	hradiště,	vodního	hradu.

Další	 informace	 o	 osidlování	 naše-
ho	 okresu	 v	 daleké	 minulosti,	 z	 per	
našich	 předků,	 najdete	 ve	 zdigita-

lizovaném	 sborníku	 Jesenicko	 na	
www.ceska-ves.estranky.cz	 (dále	
rozkliknout	 dokumenty	 –	 Kniha	 Je-
senicko	 –	 janasro1978@sweb.cz).		
S	 některými	 informacemi	 z	 tohoto	
sborníku	vás	již	seznámil	Jindřich	Jer-
mář	v	období	03/2012	–	01/2014.
Pro	skupinu	přátel	historie	naší	obce	
zapůjčil	 sborník	 Jesenicko	 Libor	 Ráb	
od	 svého	 otce	 Antonína	Rába,	 dlou-
holetého	 učitele	 a	 zástupce	 ředite-
le	 Gymnázia	 Jeseník.	 Roman	 Janas	
sborník,	pro	všechny	zájemce	v	obci,	
zdigitalizoval	a	uložil	na	výše	uvede-
nou	webovou	stránku.	Najdete	v	něm	
informace	 o	 osidlování	 Jesenicka	 od	
pravěku	 až	 po	 problémy,	 které	 pro-
vázely	osidlování	Jesenicka	po	ukon-
čení	 II.	světové	války	od	roku	1945.	
Sborník	 je	 doplněn	 řadou	 dobových	
fotografií	 a	 reklam	 již	 českých	 firem	
i	 živnostníků	 po	 roce	 1945.	 Přátelé	
historie	naší	obce	budou	v	ČVZ	 	na-
dále	 zveřejňovat	 přepisy	 zajímavých	
událostí	z	našich	kronik,	regionálních	
sborníků	a	publikací.

František Svačina

Skupinka	našich	občanů	–	přátelé	historie	naší	obce	–	se	
obrací	na	všechny	naše	spoluobčany	s	následující	prosbou:	
Stále	hledáme	dobové	předměty	(vidle,	srpy,	rýče,	lopaty,	
hrábě,	kosy,	obleky,	nábytek,	valchy,	 stará	kladiva,	biče,	
ap.).	Dále	staré	pracovní	nástroje	–	pluhy	a	brány,	válce,	
vyorávače,	mlátičky,	stroje	a	jejich	části,	žebříky,	kamenné	
žlaby	 aj.	 Fotografie,	 noviny,	 časopisy,	 staré	 listiny,	 plati-
dla	–	mince	 i	papírové,	plakáty,	mapy,	cedule,	hasičskou	
výstroj,	staré	školní	lavice,	atd.	To	vše	pro	stálou	expozici		

o	historii	naší	obce,	která	bude	spojena	s	expozicí	auto-
-moto	veteránů.	Zatím	máme	zajištěn	prostor	pro	uložení	
těchto	předmětů	do	doby,	než	bude	expozice	vytvořena.	
Předání	 darovaných	 předmětů	 bude	 každý	 čtvrtek	 od	
15.00	 do	 17.00	 h	 v	 budově	 prodejny	 JEDNOTA,	 vchod		
z	boční	části	směrem	k	Jeseníku.	Případně	možno	dojed-
nat	předání	nebo	příp.	odvoz	telefonicky	na	jiný	den	t.č.

Milena	Novotná		
tel.:	777591794

Ve	čtvrtek	20.	února	2014	proběhlo	ve	velkém	sále	budovy	
MěÚ	Jeseník	na	ul.	K.	Čapka	pod	záštitou	starostky	města	
Jeseník	slavnostní	vyhlášení	ankety	Nejúspěšnější	sporto-
vec	okresu	Jeseník	za	rok	2013.	Představila	se	zde	spor-
tovní	elita	Jesenicka,	tyto	sportovce	vybírala	odborná	po-
rota.	Ocenění	sportovci	přebírali	medaile	z	rukou	osobností	
veřejného	 a	 sportovního	 života	 na	 Jesenicku.	 Slavnostní	
večer	moderoval	Ondřej	 Krátoška,	 v	 programu	 vystoupil	
Marián	Vojtko	a	členové	skupiny	Bek	Ofis.

Mezi	 všemi	 oceněnými	 byli	 také	 sportovci	 z	 České	 Vsi.		

V	kategorii	žačky	-	Karolína	Poulíková,	v	kategorii	 junioři	
-	Petr	Čermák.	Mimo	ně	také	v	kategorii	trenér	SK	Řetězár-
na	(šachy)	Eduard	Till.

Především	těmto	českoveským,	ale	i	všem	ostatním	oce-
něným	gratulujeme	a	přejeme	hodně	dalších	úspěchů.

Výsledky:
Žáci:	Jan	Malysa	(bikros,	Bikrosklub	Jeseník),	David	Posol-
da	(karate,	Karate	klub	Jeseník),	Kim	Žalčík	(běh	na	lyžích,	
Fenix	Ski	Team	Jeseník).



10

Žačky:	 Eliška	 Bartůňková	 (bikros,	 Bikrosklub	 Jeseník),	
Magdaléna	Lonková	(tenis,	Tenisový	klub	Jeseník),	Karo-
lína Poulíková (běh na lyžích, Fenix Ski Team Jese-
ník),	Anna	Rotterová	(karate,	Karate	klub	Jeseník).
Junioři:	Petr Čermák (sportovní lezení na obtížnost, 
Horolezecký oddíl Jeseník),	Adam	Fellner	(běh	na	ly-
žích,	Fenix	Ski	Team	Jeseník),	Antonín	Vrtek	(jezdectví	–	
všestrannost,	Jezdecký	klub	Horní	Heřmanice).
Trenér:	 Karel	 Cundrla	 (fotbal,	 FK	 Jeseník),	 Eduard	 Till		
(šachy,	SK	Řetězárna	Česká	Ves)
Handicapovaní	sportovci:	Tomáš	Kajnar	(cyklistika	handi-
capovaných	sportovců,	TJ	Zlaté	Hory)
Kolektivy:	AC	Gamaspol	Jeseník	(futsal,	ženy),	Bikrosklub	
Jeseník,	Jezdecký	klub	SOUz	Horní	Heřmanice.

Muži:	Martin	Matějíček	(stolní	tenis,	OMYA	KST	Jeseník),	
Jan	Švub	(bikros,	Bikrosklub	Jeseník),	Lubomír	Vrtek	(jez-
dectví	–	všestrannost,	Jezdecký	klub	Horní	Heřmanice).
Ženy:	Eliška	Vitoulová	(futsal,	AC	Gamaspol	Jeseník)
Osobnost	 sportu:	 Zdeněk	 Ondruška	 (fotbal,	 TJ	 Spartak		
Mikulovice)
Krajánek:	Veronika	Pěčonková	(cyklistika,	SKC	TUFO	Pros-
tějov),	odchovankyně	SKM	Zlaté	Hory
Nejúspěšnější	 sportovec	 okresu	 Jeseník	 za	 rok	 2013:		
Romana	Labounková	(bikros	a	horská	kola,	Bikrosklub	Je-
seník).

Redakce ČVZ a OÚ Česká Ves

1. ročník Velikonočního českoveského okruhu pro kola
Motto:	Na	začátku	bylo	kolo.

Pořadatel:	Auto-moto	veterán	klub	Česká	Ves
Datum	a	hodina:	sobota 19. dubna 2014 v 10.00 hod.	

Okruh:	 Start	-	prostory	veterán	klubu
	 Okruh	 -	 po	 levém	 břehu	 Bělé	 směr	 kostel	 –	

hasičská	 zbrojnice	 –	 garáže	 –	 přejezd	
přes	most	na	pravý	břeh	Bělé	–	ulicí	Za	
Řekou	proti	proudu	řeky	–	přejezd	přes	
náhon	 po	 dřevěném	mostě	 –	 přejezd	
Bělé	přes	kamenný	most	–	okolo	„Ba-
ďurového“	–	veterán	klub
-	délka	cca	1.500	m

Pravidlo:		 Soutěží	se	v	jízdě	na	časovou	přesnost	a	po-
řadí	se	stanoví	na	základě	nejnižšího	časového	
rozdílu	mezi	první	a	druhou	částí	u	jednotlivých	
soutěžících.	NESOUTĚŽÍ	SE	NA	RYCHLOST.

Kategorie:		předžactvo	 2005	–	2008	 2	x	1	okruh
	 mladší	žactvo	 2002	–	2004	 2	x	1	okruh
	 starší	žactvo	 1999	–	2001		 2	x	2	okruhy
	 dospělí	 1955	–	1998	 2	x	3	okruhy
	 senioři		 1954	a	starší	 2	x	3	okruhy

Hodnocení:	 v	 každé	 kategorii	 startují	 společně	 děvčata		
s	chlapci,	ale	pořadí	se	vyhodnocuje	odděleně.

Časový	pořad:		 do	10.00	h	–	prezence
	 10.10	 h	 –	 nástup	 a	 zahájení	 –	 Jiří	

Hauerland,	Josef	Machač
	 10.15	h	–	předžactvo
	 10.25	h	–	mladší	žactvo
	 10.40	h	–	starší	žactvo
	 11.00	h	–	dospělí	+	senioři		
	 11.40	h	–	vyhlášení	vítězů	–	Jiří	Hauer-

land,	Josef	Machač
Pořadatel	v	případě	malého	počtu	přihlášených	soutěžících	
spojí	start	několika	kategorií.

Činovníci:	
Ředitel	soutěže	a	hlavní	organizátor:	 Vlastimil	Hanulík
Asistentka	ředitele	a	hlavního	org.:	 Zuzana	Hanulíková
Časoměřiči	a	start:	 Renata	a	Zdenek	Koneční,	Jiří	Horák
Výpočetní	středisko:	 Alena	a	Josef	Střílkovi
Prezence	a	diplomy:	 Hana	 Hauerlandová,	 Andrea	 Horá-

ková,	 Jarmila	 Chmelařová,	 Marie	
Lukešová,	Hana	Tóthová	ml.

Vedoucí	tratí:	 Karel	 Klosovský,	 Libor	 Podaný	 (vč.	
zajištění	bezpečnostních	stanovišť)

Poznámka:		 Druh	 kola	 není	 předepsán.	 Elektro	 a	 moto-
rové	 kolo	 není	 povoleno.	 VETERÁN-kolo	 JE	
VÍTÁNO,	nejpěknější	 veterán	 kola	 a	 dobová	
oblečení	budou	vyhodnocena.



11

Den otevřených dveří

Rozpis fotbalových utkání SK Řetezárna v jarní části soutěžního 
ročníku 2013-14

8. dubna 2014 9.00 – 17.00 hod.

•	Prohlídka	školy	se	členy	Školního	parlamentu

•	Vyzkoušení	nových	pomůcek	a	přístrojů

•	Možnost	nahlédnout	do	výuky

Váženým přátelům

Mým národům
My, Jaroslav Hašek, spisovatel,

obracíme se na Vás in memoriam

S VOLIČSKOU KAMPANÍ 
STRANY MÍRNÉHO POKROKU

V MEZÍCH ZÁKONA TEDY PŘÍRODNÍHO.

Tento	divadelní	happening	z	cyklu	Veselá	republika		
proběhne	v České Vsi v sále hotelu Zlatý Chlum
dne 4.dubna 2014.	Vážení	poslanci	Strany	mírného	
pokroku	v	mezích	zákona	spustí	svou	volnou	improvi-

zační	parlamentní	revue	v	18.00 hodin. 

Jste	srdečně	zváni!	

Obec Česká Ves vás zve
na výše uvedené divadelní představení 

v podání divadla KLAUNIKA Brno.

Vstupné 50,- Kč,
bližší informace na plakátech.

V sobotu 12. dubna 2014
od 9.30 hod.

v areálu ZŠ Česká Ves

se	koná	Soutěž	mladých	hasičů.

Srdečně	vás	zve	SDH	Česká	Ves

Pozvánka na
SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ



12



13



14

Oznámení o změně lékaře v ordinaci v Řetězárně v České Vsi

Kroužek ručních prací

Poděkování  

Vítání občánků
V	sobotu	08.03.2014	proběhlo	v	naší	
obci	v	Domě	s	pečovatelskou	službou	
první	vítání	občánků,	kteří	se	narodili	
na	konci	roku	2013	a	v	letošním	roce.	
Z	pozvaných	devíti	dětí	se	zúčastnilo	
osm	dětí	 se	 svými	 rodiči,	 sourozenci		
a	 prarodiči.	 Paní	místostarostka	 Krč-
mářová	 přivítala	 mezi	 občany	 České	
Vsi	 Vojtěcha	 Orla,	 Annu	 Bělíčkovou,	
Maxima	 Balcárka,	 Sofii	 Vlachovou,	
Anastázii	 Hanulíkovou	 a	 naše	 nová	
dvojčátka	 Adama	 a	 Karolínu	 Kubaní-
kovy.	 Ke	 sváteční	 atmosféře	 přispěly	
se	 svým	 kulturním	 programem	 děti		

Dosavadní	 lékař	 MUDr.	 Fantová	 ukončila	 činnost		
k	 31.12.2013.	 Protože	 vedení	 podniku	 Řetězárny	 Česká	
Ves,	 a.s.	 jevilo	 značný	 zájem	o	 udržení	 chodu	 ordinace,	
převzala	 provoz	 ordinace	 a	 všechny	 pacienty	 společnost	
Praktický	lékař	pro	dospělé	Písečná	s.r.o.

Po	nezbytné	modernizaci	ordinace	(malování,	kompu-
terizace,	přístrojové	dovybavení)	došlo	ke	znovuobnovení	
provozu	na	přelomu	ledna	a	února	2014.	Ordinační doba 
je denně od 8.30 do 11.30 h, telefon na sestru s 
možností objednání je 584 488 158.
Registrujeme	i	nové	pacienty,	v	dohledné	době	se	bu-

deme	věnovat	i	sledování	pacientů	s	cukrovkou	a	porucha-
mi	cévního	systému.	Počítáme	s	pořízením	EKG,	tlakového	

Vážení	 příznivci	 ručních	 prací,	
oznamuji	 vám	 všem,	 že	 nás	 najdete	
každý	lichý	čtvrtek	od	14.00	do	16.00	
h	v	prostorách	Domu	s	pečovatelskou	
službou	v	České	Vsi.	
Tímto	chci	moc	poděkovat	paní	Daně	
Vaiglové	 a	 panu	 starostovi	 za	 to,	 že	
nám	 umožňují	 trávit	 příjemné	 tvůrčí	
chvíle.

Marie Vyhnánková

Holterovského	přístroje	a	malého	biochemického	analysá-
toru.
Na	setkání	s	Vámi	se	těší	usměvavý	personál	ve	složení	

MUDr.	 Romana	 Palčová	 –	 lékařka	 s	 atestací	 a	 odbornou	
způsobilostí	v	oboru	praktického	 lékařství	a	diplomovaná	
sestra	Hana	Vítková.	Se	závodní	preventivní	péčí	bude	vy-
pomáhat	MUDr.	Ivo	Ormanec.

Poděkování	patří	vedení	Řetězárny	za	pomoc	při	osazení	
ordinace	počítači	a	 jejím	propojení	s	 laboratorním	a	dia-
gnostickým	komplementem	na	Jesenicku.

MUDr. Karel Slováček, jednatel, Praktický lékař pro dospělé 
Písečná s.r.o.

Touto	cestou	chci	poděkovat	p.	Stanislavu	Sedláčkovi	za	dopravu	dětí	do	kina	v	Jeseníku.	Vždy,	když	se	na	něj	obrátí-
me,	setkáme	se	s	ochotou	a	vstřícností.	Není	v	dnešní	době	běžné	pomoci	druhým	bez	nároku	na	peněžní	odměnu.	

Swigoňová Eva – ředitelka MŠ Holanova



15

Narodili se: 

Anastázie		 	 	
Hanulíková		 27.01.2014

Klára	Manová		 19.02.2014	

Opustili naše řady:

Jiří	Gvozď		 	 74	let	

V měsíci dubnu narozeniny 
oslaví: 

Josef	Ignačák		 	 85	let	

Alžběta	Dolanská		 85	let	

Marcel	Pipek		 	 83	let

Emilie	Sucháncová		 83	let	

Eva	Doleželová			 82	let	

Helena	Pohlová			 75	let	

Jarmila	Bouchalová		 70	let	

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
SPOLEČENSKÁ

KRONIKA

OÚ Česká Ves

•	 V	minulém	čísle	Českoveského	zpravodaje	došlo	k	tiskovým	chybám	ve	
společenské	kronice	a	v	rastru	křížovky.	Touto	cestou	se	omlouváme.	

•	 O	 využití	 staré	 hasičské	 zbrojnice	 není	 ještě	 zcela	 rozhodnuto.	 Byla	
zadána	studie	stavebních	úprav,	ale	ta	je	spíše	pro	účel	zjištění	nákladů	na	její	
opravu.	Uvnitř	by	se	mohl	nacházet	prostor	pro	určitý	servis	turistům,	kteří	obcí	
projíždí	–	aby	si	zde	mohli	chvíli	odpočinout,	udělat	si	hygienu,	uschovat	třeba	
kola,	nebo	se	také	informovat	o	možnostech	prohlídky	obce,	cílech	výletů	do	
okolí,	atd.	Toto	vše	je	nutné	samozřejmě	napřed	řádně	promyslet.

•	 Obce	 našeho	 regionu,	 asi	 pod	 dojmem	 peripetií	 kolem	 aquaparku		
v	Jeseníku,	začaly	poněkud	lépe	přispívat	na	provoz	našeho	krytého	bazénu.	
Některé	obce	přispívají	pevnou	částkou,	jiné	podle	počtu	obyvatel.	Například	
v	 r.	 2012	byla	 tato	 částka	791.710,-	Kč.	 Přesto	 samozřejmě	hlavní	 břímě	 je	
na	naší	 obci	 –	 v	 r.	 2013	 činilo	 dofinancování	 nákladů	 sumu	1.389.241,-	 Kč.	
Návštěvnost	ročně	kolísá	zhruba	od		56tis.	osob	do	62tis.	Letos	–	díky	slabé	
lyžařské	sezoně	stoupla	návštěvnost	a	možná	bude	její	průměr	za	posledních		
5	let	překročen.

•	 A	ještě	k	bazénu.	Studie	jeho	rekonstrukce	a	modernizace	jsou	staré	
přes	5	let.	Teď	bude	nutné,	pokud	má	být	bazén	zachován,	je	„oprášit“,	spíše	
úplně	předělat.	Náš	starosta	se	obrátil	v	této	věci	na	odborníka	přes	kryté	ba-
zény	u	nás	–	prof.	Šťastného	z	ČVUT	v	Praze,	s	žádostí	o	pomoc	při	zpracování	
záměru	na	návrh	řešení.	

•	 Na	jiném	místě	Zpravodaje	je	prosba	k	občanům	o	poskytnutí	nejrůz-
nějších	předmětů	a	dokumentů,	které	mají	vztah	k	historii	obce.	 Je	 fakt,	 že	
tyto	vzpomínky	mizí	a	bylo	by	dobré,	aspoň	něco	z	toho,	co	zbylo,	pro	naše	
následníky	–	děti,	zachovat.	Nastal	čas	úklidu	domácností,	zahrad	a	dvorů	–	
nezapomeňte	při	této	činnosti	na	uvedenou	prosbu!

•	 Stížností	na	psí	exkrementy,	roztroušené	po	obci	po	trávnících	a	chod-
nících	neubývají,	spíše	rostou.	Zvláště	teď,	když	tráva	teprve	začíná	růst,	jsou	
tyto	„okrasy“	hodně	zřetelné.	Paní	učitelky	z	MŠ	i	ZŠ	jsou	nešťastné	z	toho,	co	
děti	přinesou	na	svých	botičkách.	Uklízecí	sáčky	jsou	k	dispozici	zdarma	na	OÚ.	
Vy,	kteří	jste	si	pořídili	radost	z	domácího	mazlíčka,	jste	se	tím	taky	vůči	němu	
zavázali	k	určitým	povinnostem!	Nezapomínejte	na	to!

•	 Na	poslední	Redakční	radě	padl	návrh,	zda	by	některý	výtisk	Zpravoda-
je	–	například	u	příležitosti	nějaké	významné	události	či	výročí	–	nemohl	vyjít	v	
barevné	úpravě.	Návrh	nebyl	zamítnut,	bude	se	o	něm	uvažovat.

- red -

z	MŠ	Jesenická	s	paní	učitelkou	Hav-
lovičovou.
Přejeme	všem	dětem	a	jejich	rodičům	
klidný	život	v	naší	obci	a	v	rodinném	
životě	lásku,	spokojenost	a	pohodu.



16

  

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Roman Janas, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. března 2014.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	dráb,	letní	měsíc,	jeden	z	prstů	
B.	folklor,	obrněný	transportér	(zkr.),	kout,	
ekonomický	odbor	(zkr.),	Gal	
C.	V	(německy),	autonomní	oblast	(zkr.),	
doktor,	 barva	 na	 vejce,	 Národní	 divadlo	
(zkr.),	 podpis	 anonyma,	 Akademie	 věd	
(zkr.)	
D.	kozel	(nářečně),	1.	ČÁST	TAJENKY,	trčí		
E.	SPZ	Španělska,	poživatina,	opak	bonu-
su,	patřící	Evě,	zn.	poloměru	
F.	zákrsek,	věděla,	opak	malusu	
G.	 armádní	 gigant	 (zkr.),	 římsky	 5,	 čistí-
cí	 prášek,	 SPZ	 Brna,	 sladkovodní	 ryba,		
sykavka,	předložka
H.	tečka,	2.	ČÁST	TAJENKY,	vrchní	nátěr	
I.	 stát	 přední	 Asie,	 SPZ	 Ústí	 nad	 Orlicí,	
záškub,	předložka,	japonské	víno	
J.	chátra,	nástroje	pytláka,	udělej	probírku
K.	 patřící	 Anně,	 zlato	 (francouzsky),	 ne	
(latinsky),	zápor,	evropská	fotbalová	aso-
ciace	
L.	severské	zvíře,	3.	ČÁST	TAJENKY,	shluk	
lidí	
M.	staří	(německy),	kde	poradí,	planetka,	
N.	pevná	část	elmotoru,	sice,	díry	
O.	starořekové,	maličký	oddíl,	klapání	

Svisle: 
1.	 novoroční	 přání	 (latinská	 zkr.),	 led	
(angl.),	 zabíhává	 (I=Í+A=Á),	 potřeby	
kovbojů
2.	 Chaplinova	 žena,	 pomatenec	 (Á=A),	
ukazovací	zájmeno,	lehké	topné	oleje	
3.	pořádný	chlap,	v	dálce,	plátěné	obydlí	
4.	vojenský	kryt,	setkání,	zalévací	nádoby,	
ukazovací	zájmeno	
5.	podrostení,	vozidlo,	SPZ	Prešova	
6.	 součást	 lesa,	proto,	 zemědělská	míra,	
sever	(anglicky)	
7.	 iniciály	hudebníka	Rokla,	ovanutí,	 sta-
vební	hmota,	Rumunské	pohraniční	město	
8.	rozkaz,	huspenina,	poskytne	šaty	
9.	povzdech,	zvětšil	objem,	butan,	modla	
(I=Í)	
10.	nenos,	Alexandr	(domácky),	pohlavní	
nemoc	(zkr.),	první	mořeplavec	
11.	 klima,	 nerezaví,	 armádní	 těl.	 klub	
(zkr.)	
12.	uhry,	má	pěknou	vůni,	opak	mokřin,	
vkladní	knížka	(zkr.)	
13.	patřící	Lence,	tenké	(E=É),	drolina
14.	 nadšení,	 chudý	 člověk,	 náš	 bývalý		
herec,	kraj	(latinsky)	
15.	 druh	 lékařského	 vyšetření,	 víření,		
potřeba	dřevorubce,	vsypání

Pomůcky: UEFA,	 ALTE,	 ARAD,	 SAKÉ,	
ICE,	EFA,	BSA,	EROS,	ORA

Tajenka: 

Tajenka: Jak se projevilo na úsporách … ?

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	22.4.2014.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	v	České	
Vsi,	v	kanceláři	č.	1.

Tajenka z čísla 2/2014: Tak jsme se dočkali už máme konečně sběrný 
dvůr!

Vylosována byla: Petra Lašáková, Česká Ves
Blahopřejeme


